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El PES,  
Pla Estratègic de Sostenibilitat. 
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Definició 

4 

El PES és un document estratègic d'abast 

integral que defineix les actuacions que ha 

d’impulsar la Gerència de PSM per tal de 

tendir a un desenvolupament sostenible 

en les diferents àrees de la seva activitat de 

forma gradual, transversal i participativa.  

L’enfocament del PES compta amb el 

suport institucional necessari i el treball 

dels diferents actors implicats per tal de 

poder executar el procés amb garanties 

d’èxit i afavorir la transició envers una ciutat 

intel·ligent i una economia verda 

respectuosa amb el medi ambient i amb els 

drets socials. 
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Antecedents 
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Objectius 

6 

 Dur a terme actuacions estratègiques i transversals 

per reduir l’impacte ambiental i social de l’activitat de la 

Gerència de PSM. 

 Introduir criteris de sostenibilitat, ambientals i 

socials, en el procés de compra i contractació de 

productes i serveis públics. 

 Estendre la cultura de la sostenibilitat en 

l’organització per fomentar un comportament 

ambientalment correcta i socialment responsable. 

 Desenvolupar el Pla de forma coordinada amb les 

actuacions estratègiques per la sostenibilitat del PAM 

2012-2015 i del nou Compromís 22 (Agenda 21).   
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Àmbit 
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Les actuacions del PES estan relacionades amb els àmbits d'actuació que 

són propis de la Gerència de PSM i dins l'horitzó temporal 2013-2022. 
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Contingut 

8 

Gran part del contingut del PES consisteix en aplicar una política de 

compra responsable en tots els nivells de la Gerència: 

COMPRA:  

• Optar per materials i procesos de fabricació menys perjudicials per l’entorn.  

•  Contractar empreses que tinguin en la seva plantilla  personal amb 

discapacitat o en situació d’exclusió social, i amb entitats sense ànim de lucre.  

ÚS: 

• Fer-ne un ús racional 

• Aprofitar les característiques positives dels 

articles. 

• Reutilitzar pel mateix o per altres usos 

NECESSITAT DE COMPRA: 

• Repensar les necessitats 

• Racionalitzar el consum 

RESIDU: 

• Dipositar la fracció corresponent 

per facilitar el seu reciclatge.  

• Garantir una correcta gestió. 
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Estructura 

Mobilitat PSM 

D. Mobilitat 

Logística i 
Infraestructures 

A. Infraestructures 

B. Logística 

C. Telecomunicacions 

A1. Manteniment 

A2. Neteja 

A3. Projectes 

B1. Compres 

B2. Paper 

B3. Equips TIC 

B4. Vestuari 

B5. Vehicles 

B6. Magatzem 

C1. Equips de dades/imatges 

C2. Sala de comandament 

D1. Planejament i diagnosi 

D2. Desplaçaments                               

treballadors 

D3. Infraestructures 

D4. Mobilitat i TIC 

  F. Formació  

  E. Comunicació 

E1. Divulgació PES 

E2. Comunicació externa 

E3. Comunicació + 

Sensibilització interna 

F1. Formació interna 

F2. Treball en xarxa 

Els eixos estratègics del PES segueixen l'esquema de funcionament intern de la 

pròpia Gerència de PSM i han estat a través d’un procés participatiu i de consens 

amb els seus treballadors.  



Pla Estratègic de Sostenibilitat de la Gerència de Prevenció, Seguretat i Mobilitat 2013-2022 | Febrer 2014  

Actuacions. 
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Resum actuacions 

11 

EIXOS ESTRATÈGICS (6) LÍNIES DE TREBALL (20) PROGRAMES 

(45) 

ACTUACIONS (119) 

A. INFRAESTRUCTURES A1. Manteniment 

A2. Neteja 

A3. Projectes 

3 

3 

1 

11 

5 

5 

B. LOGÍSTICA B1. Compres 

B2. Paper i material oficina 

B3. Equips TIC 

B4. Vestuari 

B5. Vehicles 

B6. Magatzem 

2 

2 

3 

4 

4 

4 

10 

5 

9 

9 

13 

7 

C. TELECOMUNICACIONS C1. Equips de dades/imatges 

C2. Sala de comandament 

2 

1 

4 

1 

D. MOBILITAT D1. Planejament i diagnosi 

D2. Desplaçaments treb. 

D3. Infraestructures 

D4. Mobilitat i TIC 

2 

3 

3 

1 

3 

9 

5 

2 

E. COMUNICACIÓ E1. Divulgació PES 

E2. Comunicació externa 

E3. Com. + Sensibilització interna 

1 

2 

1 

1 

5 

5 

F. FORMACIÓ F1. Formació interna 

F2. Treball en xarxa 

1 

2 

7 

3 
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Resum actuacions 
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Fitxa d’actuacions estandarditzada 

1. Eix estratègic 

2. Línia de treball 

3. Programa d’actuacions 

4. Actuació 

5. Ojectius generals i específics 

6. Imatge o gràfic  

7. Descripció de l’actuació 

8. Entitat responsable 

9. Valoració econòmica 

10. Altres agents implicats 

11. Objectius PAM i Objectius 

Comprimís Ciutadà 

12. Interrelació amb altres 

actuacions del PES 

13. Estat d’execució 

14. Grau de prioritat 

15. Indicador de seguiment 
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Actuacions en Infraestructures: exemples  

A1. Manteniment / 11 

A1.3.1. Realitzar ecoauditories en els edificis de la 

Gerència. 

 

A2. Neteja / 5 

A2.3.1. Efectuar el seguiment del compliment de 

les clàusules ambientals del contracte de neteja 

d'edificis. 

 

A3. Projectes / 5 

A3.1.2. Aplicar la “Guia bàsica d’eficiència 

energètica en edificis municipals” en els projectes 

de la Gerència.  
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B1. Compres / 10 

B.1.1.2. Establir un programa de treball 

anual/bianual de compra responsable alineat amb 

les actuacions del Programa A+S.  

 

B2. Paper i material d’oficina / 5  

 

B3. Equips TIC / 9 

 

B4. Vestuari / 9 

B4.1.3. Introduir criteris ambientals i socials en els 

plecs de contractació del vestuari. 

 

B5. Vehicles / 13 

B5.1.5. Elaborar un pla de revisió/renovació de la 

flota de vehicles de la GUB i de SPEIS (turismes / 

furgonetes) en funció de criteris ambientals i del 

seu cicle de vida.  

 

B6. Magatzem / 7 

Actuacions en Logística: exemples 
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Actuacions en Telecomunicacions: ex. 

C1. Equips de dades i imatges / 4 

C1.1.3. Incorporar clàusules ambientals en el 

contracte d'adquisició dels equips de dades i imatges. 

 

C2. Sala Conjunta de Comandament / 1 

C2.1.1. Establir funcionaments diferenciats dels 

dispositius de la Sala de Comandament per estalviar 

energia (prova pilot). 
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Actuacions en Mobilitat: exemples 

D1. Planejament i Diagnosi / 3 

D1.2.1. Elaborar una enquesta sobre la mobilitat 

obligada (EMO) dels treballadors de la Gerència. 

 

D2. Desplaçaments treballadors/ 9 

D2.3.2. Estudiar la viabilitat d'incrementar les 

unitats ciclistes de la GUB. 

 

D3. Infraestructures de mobilitat / 5 

D3.1.2. Elaborar un pla d'adaptació i supressió de 

les barreres arquitectòniques per millorar 

l'accessibilitat en els edificis de la Gerència. 

 

D4. Mobilitat i TIC / 2 

D4.1.1. Fomentar l'ús d'eines de comunicació per 

evitar desplaçaments motoritzats dels treballadors. 
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Actuacions en Comunicació: exemples 

E1. Divulgació del PES / 1 

E1.1.1. Desenvolupar un programa de comunicació 

per explicar el PES a tota la Gerència de PSM i 

fomentar la cultura de la sostenibilitat en l'activitat 

diària de tots els treballadors.  

 

E2. Comunicació externa / 5 

E2.1.1. Establir col·laboració permanent amb 

l’Agència d’Energia de Barcelona per elaborar els 

plecs tècnics dels projectes de rehabilitació i nova 

construcció d'obres de la Gerència de PSM. 

 

E3. Comunicació + Sensibilització interna / 5 

E3.1.2. Desenvolupar una campanya de 

sensibilització per fomentar la recollida selectiva de 

residus en les diferents dependències de la 

Gerència de PSM. 



Pla Estratègic de Sostenibilitat de la Gerència de Prevenció, Seguretat i Mobilitat 2013-2022 | Febrer 2014  

Actuacions en Formació: exemples 

F1. Formació interna / 7 

F1.1.5. Desenvolupar formació específica sobre com 

fer una bona gestió respecte a l'emmagatzematge 

de la informació generada en la Gerència de PSM. 

 

F2. Treball en xarxa / 3 

F2.2.1. Desenvolupar un treball en xarxa en 

col·laboració amb altres entitats afins (Mossos 

d’Esquadra de la Generalitat, etc.). 
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Exemples de fitxes d’actuacions 
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Implementació i seguiment. 
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Implementació 

22 

El PES té un període d’implantació fins al 2022 i les actuacions 

proposades s’executaran en tres terminis d’execució o grau de prioritat (en 

funció de la disponibilitat econòmica de cada moment i a partir del consens amb tots 

els organismes municipals implicats).  

Prioritat Alta (41% actuacions) 
Curt termini (2013- 2015) 

Prioritat Mitjana (45% actuacions) 
Mitjà termini (2013- 2018) 

Prioritat Baixa (13% actuacions) 
Llarg termini (2013- 2022) 

2022 / 2013 
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Pla de seguiment 
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Per tal d’implementar el Pla i poder efectuar el seu seguiment es preveuen les següents 
línies d’actuació: 

 Crear un comité de seguiment per establir els mitjans pel seguiment i la 
consecució de les actuacions del Pla. Concretament es preveu: 

✗ Formar un equip o comitè de seguiment responsable de la consecució de 
les respectives línies estratègiques i de l’execució correcte de les accions o 
projectes: compliment de la programació establerta (calendaris). 

✗ Elaborar un informe periòdic de la progressió del Pla estratègic de 
Sostenibilitat de la Gerència de PSM  2013-2022. 

✗ Establir un treball de seguiment amb els proveïdors i empreses 
subcontractades per la Gerència. 

 Identificar i aplicar indicadors de seguiment per avaluar el grau de consecució 
de les actuacions del Pla. Concretament, es preveu: 

✗ Dissenyar i implementar un sistema de seguiment i millora del consum de 
materials i contractació de serveis. Exemple: monitoritzar accions de seguiment 
i control envers els proveïdors i subcontractistes. 

✗ Integrar els indicadors amb els procediments de gestió existents. 



Pla Estratègic de Sostenibilitat de la Gerència de Prevenció, Seguretat i Mobilitat 2013-2022 | Febrer 2014  

Pla de seguiment 
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Planificació. 
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Planificació 
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Mesos \  

Passos 

2013 2014 

Gener 

 

Febrer 

 

Març 

2014 

Abril 

 

Maig 

 

Juny 

Aprovació del PES per part 

de la Gerència PSM 

Difusió del PES a totes les 

Direccions PSM 

Comunicació a Relacions 

Laborals (sindicats, etc.) 

Comunicació a tot el 

personal de PSM 

Formació del PES 

Inici de la implantació de 

les actuacions del PES 
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Guàrdia Urbana 


